ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THẮNG LỢI

Số:199/UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thắng Lợi, ngày 12 tháng 06 năm 2023

Kính gửi:  -Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND

   - UBMTTQ, Trưởng các ngành, đoàn thể

             - Đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố

Căn cứ kế hoạch số: 40/KH-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2022 về vận động

đóng góp các loại quỹ trên địa bàn phường Thắng Lợi. Trong những năm qua

phong trào đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc các đối tượng gia đình chính sách, gia

đình hộ nghèo, tặng quà cho trẻ em, chăm sóc người cao tuổi, các gia đình khó

khăn đột xuất… của phường thường xuyên được các cấp ủy Đảng, chính quyền,

đoàn thể và nhân dân quan tâm.

 Có được những kết quả trên trước hết có sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy,

chi bộ, các tổ dân phố, sự vào cuộc của các tổ chức ngành đoàn thể, đóng góp

tích cực của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài phường, sự đồng thuận của các

tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

Để phát huy kết quả đã đạt được, UBND phường đã xây dựng kế hoạch

triển khai vận động các loại quỹ (quỹ vì người nghèo, quỹ nạn nhân chất độc da

cam, quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ trẻ thơ, quỹ chăm sóc người cao tuổi, quỹ

khuyến học, quỹ nhân đạo, quỹ phòng chống thiên tai). Tuy nhiên, trong 2 năm

gần đây quá trình triển khai kế hoạch thu các loại quỹ vận động tới tổ dân phố

lại không đạt được theo kế hoạch, ( một số tổ dân phố bình quân đạt thấp trên

20.000 đ/hộ/năm, bên cạnh đó có những tổ dân phố tỷ lệ thu đạt cao 65.000 đ –

84.000 đ/ hộ/năm).

Các khoản thu vận động quỹ đạt tỷ lệ thấp làm ảnh hưởng đến các phong

trào đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc các đối tượng gia đình chính sách, gia đình gặp

hoàn cảnh khó khăn, gia đình hộ nghèo, tặng quà cho trẻ em, chăm sóc người

cao tuổi, các gia đình khó khăn đột xuất. Do vậy năm 2023 toàn phường phấn

đấu vận động mỗi hộ gia đình tham gia đóng góp tối thiểu 50.000đ/hộ/năm đối

với 7 loại quỹ nêu trên.

* Đối với quỹ phòng chống thiên tai: tổ chức thu tiền đóng góp Quỹ của đối

tượng người lao động khác trên địa bàn tổ dân phố: 10.000 đồng/người/năm (trừ

các đối tượng là người đang lao động, làm việc tại các cơ quan quản lý nhà

nước, hành chính sự nghiệp, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp,.. nộp theo cơ

quan công tác).

UBND phường đề nghị Cấp ủy chi bộ, tổ dân phố, UBMTTQ và các ngành

đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng đến đoàn viên,

hội viên và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng

của việc đóng góp các loại quỹ, nhằm góp phần huy động nguồn lực đóng góp

trong nhân dân, động viên kịp thời các đối tượng chính sách, gia đình có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, quan tâm chăm sóc thiếu niên nhi đồng...góp phần đảm

bảo an sinh xã hội trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND,

- Lãnh đạo UBND phường;

- Các chi bộ, tổ dân phố;

- UBMTTQ và đoàn thể;

- Lưu VPUB.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Chu Thị Xuân

		2023-06-12T16:18:01+0700
	Việt Nam
	Chu Thị Xuân<xuanct.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-12T16:18:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Thắng Lợi<thangloi.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!